Septez vicia.
sc̄z supbia nā inui-
dia auaricia aci/
dia gula luxuria.
pro qua ponitur
hic fornicatio. hec
fuit car. dimah. a-
lia sunt quasi ra/
musculi. de quib⁹
babes. xxv. di. cri-
minis.

Fornicatio. i. i.
celtuosa. lau-

Maximū. i. o.
mune. v. maximū
bicitur q̄a habet
ib⁹ se multas speci-
es. xxviii. q. i. pto

Latria.

Sed in om-
nibus. grauius. b
dicit ad testa/
tonem criminis.
et est similis mo-
bus loquēdi. s. e.
q. vi. mebil mi-
quis. multa em⁹
crimina sunt gra-
uiora adulterio.
vt homicidiz. ve-
t. xxv. q. i. si qd̄.
et incestus. s. e.
adulterij. et sacri-
legium. vt. xvii. q.
i. nū. sicut. et fratio voti continentie. vt. xxvii. q. i. mepciarum. et gene-
raliter ubiq̄z grauior pena imponitur. vt. xxvii. q. i. non auferamus.
vel dicitur maximum. quia maxima pena punitur id est morte. extra d

In penis. i. in p̄hibitōibus secunde tabule moyſi fur. c. i. nū.

illo vterentur modo. violatur quip
pe ip̄a societas que cū deo nobis es-
se debet cum eadem natura cui⁹ ip̄
se auctor est libidinis peruersitate
polluitur. Item cōtra iouianū
libro primo. **T**urpior et flagiciōsi
or est vsus otra naturā q̄ formicati
Sus natu- onis vel adulterij
ralis et licit⁹ ē sicut in coniu-
gio et illicitus sicut in adulterio. cō-
tra naturā vero semper illicitus et p-
culdubio flagicioſor atq̄ turpior
quem sanctus apostolus et in mas-
culis et in feminis arguebat. dam-
nabiliſores volens intelligi q̄ si in
su naturali vel adulterando vel for-
nicando peccarent. **I**te ifidorus.

Dīmis immūda pollutō Fornicatō ē
licet varia fint peccā fornicationis.

DOn solum de commissa forni-
catione peccatum regnat i ho-
mīne sed si adhuc delectat atq̄ am-
mum teneat proculdubio regnat.
Fornicatio carnis adulterij est. for-
nicatio animi ydolorum est seruit⁹.
Est aut spūalis fornicatio de q̄ do-
minus ait. qui viderit mulierem ad
concupiscendum eam iam mecha-
tus est eam in corde suo. omnis im-
mundia pollutio fornicatio dicit qm
uis quisq̄ diuersa turpitudinis w-
luntate prostituatur. ex delectatōe
enim fornicandi varia gignuntur
flagicia quibus regnum dei claudi-
tur ut homo a deo separetur. Inter
cetera septem vicia viciū forni-
cationis maximum scelus est. quia p-
caēm immundiciam templum dei
violatur. sunt autem quedā scilicet
mulieres que sicut animalia absq̄
ulla discretione indefiniter libidini
seruunt. quas ego nec mutis peco-
ribus cōparauerim. Necora enī cū
conceperint ultra non indulget ma-
ribus copiam sui. Item ex ep̄-
stola clementis.

In prima tabula ostinetur tria precepta. non habebis teos alienos co-
tam me. vel non facies tibi sculptile. non assumes nomen tei tui inua-
num. memento sanctificare diem sabbati. In secunda continentur sep-
tem. honora patrem et matrem. non occides. non mechaberis. non fur-
tum facies. non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.
non concupisces rem proximi tui. nec desiderabis eius vxorem. ergo er-

ror fidei prohibe-
tur in prohibito-
ne prime tabule.
adulterium in ter-
cio mandato secu-
to tabule. hoc est
in secunda prohibi-
tione.

Cōrīmuz. id ē
in prima tabula

Sod. p̄posu-
isti. infirmi-

tate. id est artato-

nis. s. q. v. puto

Mubas. b. an-
glicis cōcessum ē
ut dicit. G. q̄ no-

ui erat i fide. vt. j.

. q̄. q̄. suis. sed ma-
le quia iste n̄ fuit

gregori⁹ magn⁹

nec scribit augu-

stino anglo. z. p̄o

cui illa cōcessio fa-

cta ē. xxxv. q. i. nū.

qd̄ scripti. vel itel-

lige qd̄ loquit⁹ de

spōnia. et secundū

hoc illud est con-
sillium. non enim

opem subtrahit.

vel intellige d̄ to

te ci restituēda ex

de dona. intervi et

vr. c. i. et. ii. vel lo-

quitur te arta. et

illud erit osiliū n̄

ei opem z̄. sed cō

tra hoc obicit⁹. ex

te frigi. et malefi-

ciatis. cōfusatōni.

nā ibi dicit q̄ non

inuenitur aliquis

canon de arta. sed

certe bene inueni-

tur sed nō exp̄se.

vel intellige te iu-

uene qui cōtinere

non potest cui p-

mittit otrabere cū

vna pmissua com-

paratōe ne ad plu-

res accedit simi-

le. j. px. q. i. si qd̄

vel dic hoc abro-

gatum esse ut di-

cit gratianus.

Openi. id est
totem reddet.

Culpa. ar. q̄

p̄bato adulterio

statim vir potest

dimittere vxorem

fiuam et totem luēnatur. extra te dona. intervi. et vr. plerumq̄z

Aduersum. nonne leo quartus dicta gregori⁹ minoris fine excep-

tione mandauit tenenda vt. xx. di. c. i. sed illud in alijs in quibus bene-

dixit. ar. i. q. i. filium.

A Publice hic alludit gratianus distinctionem alexandri extra dicitur si aliquis que tamen abolita est et extra de eo qui ognis omnis. **V**ix sue discretionem. **T**o nec ponitur in noua compilacione. **B**edam dormiuit s. xxvij. q. ii. si quis cum eis s. xxvij. q. ii. qui dormierit et omnia ista capitula usque ad s. quatuor exaudi p. capitulu huius vero quod est glosa omnium quae omnia inducuntur ad probandum quod incestuosi non possunt matrimonium contrahere.

Si quis soro tribus quarum una erat vxori sua et sic non est alia. **P**x. causa. q. ii. si quis cum duabus.

Cum duobus quo p. unus erat maritus et sic non est alia. **P**x. causa. q. ii. si quis cum.

Consobrinam id est filiam matertere vel dic aut pro id est filiam auunculi. s. q. i. de te nevidet.

Concupisces sed te hac p. misericordia vel in tellige p. uigilam auunculi de alio. **P**gemta scz te secundis nupciis. vt. xxvij. q. vi. frater mitatis.

Eos scz adulteros. vt. q. i. q. uis. vel viros vel uxores.

Osi dormire rit. s. xxvij. q. ii. q. dormierit.

Neutria quia spe debiti non exigit ab ea. et ita non habet eam habetur tam ab ea quod ipsa petente tenetur ei reddere debitum. et ita non habet sibi habetur. nec distinguo an fuerit occultus in cestus an manifestus. ut extra de eo qui ognis consilag. vx. sue discretionem de hoc notauit. xxvij. q. ii. q. dormierit.

In coniugio p. xxvij. q. ii. si quis cum duabus contra. sed ibi soluitur.

Copulentur etiam alii quod aliter non estet questione.

Dicitur vero in adulterio scilicet iestatio. etiam alii adulteri coerabore p. n. bases. xxvij. q. i. c. ii.

Dependent et nolunt eas de tero habere in coniugio. terminantur omnia huius capituli. post.

Traiuunt per hoc de morte enim adulteratis licet alii o. he an non.

Adulteria. s. px. q. i. si quis otra. s. e. q. apostolus contra ex capitulo illo colligitur quod mortuo viro fornicatore adultera possit alii nubet.

intelligi ut ob quamlibet fornicationem vir licite dimittat uxorem. et viuente dimissa aliam ducat. sed de incestuosa tantum fornicatione intelligitur. cum uxori videlicet alicuius patris vel filio fratris vel auunculo viri sui. vel alicuius similius se ostuprandaz publice tradiderit. hec autem quia vir suo se illicitam reddidit impetu um dum per copulam consanguinitatis in primis vel secundis vel tertius gradum transfiuit affinitas licite dimittitur et ea viuente superducitur alia. Hic si quis ostendat non magis viro quod mulieri licitum esse si vir alicius eodem modo fornicetur. sciat virum ab ambroso appellatum non sexu sed animi virtute. mulierem quod nominatam sentiat non sexu corporis sed molie mentis. Sed quia nulla auctoritate promittitur ut uxore viuente alia superducatur. intelligitur illud ambrosij in supradicto genere fornicationis. non tamen quod viuente dimissa aliam ducere possit. sed post mortem fornicari vel fornicarie quorum vterque ut super dictum est a corruptione luxurie mulier appellatur. Ille quod a fornicatione mundus est vir vel mulier alii copulari possunt. Adulteri autem si superuixerint nullo modo alii copulari poterunt. **S**ic et illud intelligitur quod in capitulo eiusdem capituli legitur. **L**icitum coniugium non negetur illi cuius uxori cum fratre.

Ovedam tre dormiuit. cum fratre viri sui dormiuit. decretum est ut adulteri nunquam in coniugio copulentur. Illi vero cuius uxori stuprata est licita coniugia non negentur. **S**ic et illud magistris conciliis intelligitur.

Divulgatur et nunquam coniugio copulentur qui quilibet infra subiectorum.

Si quis viduam admiserint.

Uxorem duxit et postea cum fi-

re sed qualiter hoc soluerit supra determinatum est. xxvij. q. i. si quis.

Confitemur interioris quod omnia memoria de peccato iudicata.

Oncubuisti. habeas. haberes tamen ab ea. ut non sit error qui committeret.

Conscia tanquam lena. quod p. curet ut adulteret. s. e. q. i. c. i.

Si ostinare. vel si manifestum est viri adulterium et eum non corrigit. et est ar. ad questionem de medico qui ognouis uxori patet ex dissimulatione virivel persuasione.

Subat post mortem mariti vel eo viuente si erat tamen sponsa de futuro extra de iure iuris. quemadmodum.

Si quis sed vir post mortem uxoris. s. e. tamen qui.

Conuicte. sed contra. px. q. i. si quis cum duabus.

sed hic rigo. ibi misericordia. vel hic una erit uxori ibi non.

Conuiciamus. ma-

guciensem. s. e. si quis viduam.

Illud vero.

quod de coniugio comitatem homerus.

vagatur gratia.

mus pro solutione.

illius capituli. s.

et quod proposuisti. et cum non inueniat somniacum attribuit. s. gregorii.

minot. quod egre-

gius docto. scilicet gregorii ma-

rio. scribit augu-

stino. xxvij. q. ii.

quedam lex. sed his

causis reprobatus

est supra.

In manu. non est

mane sed tolerabilis.

vt quis infir-

mitate carnis ad

vniam quam ad plu-

res diuerterat. quod

ibi punitur. ar.

q. px. causa. q. ii.

si quod. verius est.

Contra uxorem. s.

et q. v. si uxore.

Dicitur vero non

possunt ar.

et si res peruenient

ad eum statim re-

ar. ff. s. itine. actu-

ez priua. l. i. quod

enim recte actum

est corrumphi non

possit re.

Aut membris.

bis item repeti-

tur.

Confecti. s. istis

castratis quidam

funt castrati qui-

dam casta nati. i.

Frigidi natu. et isti

non possunt contrabere. q. px. q. i. si vero.

Alii castrati scilicet spartines

bene possunt contrabere. ar. xxvij. q. i. nupciarum. q. px. q. v. quod

deo. ff. de iure. toti. si serua. s. si spadoni. Alii dicunt melius quod nec isti

possunt contrabere cum cognoscere uxori non possunt. et exiguntur

in matrimonio tria bona re vel spe. xxvij. q. ii. omne. vel dicas q. si habet virgam erectam sive resoluit sperma sive non q. sit ibi matrimonium. nam talis satisfacit mulieri sicut mulier satisfacit viro sive resoluta sive non. nec requiritur q. semper in matrimonio sit filio sum spes.

Non quia sufficit q. non euident problem. ut s. e. q. ii. solent.

Ecce furiosus neq. furiosa. quia non possunt sentire. ar. xv. q. i. aliquos. possunt tam si habeant di lucida interualla. vt extra de spon. dilectus. ar. vii. q. i. quamvis. alias non valet. xxvij. q. ii. sufficiat. x. vii. q. i. consal- dus.

Antiu. socias. id est matrimonium quod duos socias. et est ar. q. causa cessante no cessaat constitutum. vt s. e. q. i. dixit. s. lxi. di. s. lxx. omnibus. et c. nea. phitus. contra. so lutio. hoc et illud no tangunt se. na ibi causa appellatur pro qua excludenda aliquid con stituitur. ut ibi. ff. de postula. l. i. s. sexum. h. vero ap. pellatur pro qua habeada matrimonium serabitur.

Poster. b. feo. **A**liam. s. vi. lvi. psimabel. **A**lterius. scili cer. vroris. **A**pud anti quos. s. e. q. iii. bi xit.

Tenere. id est melius e pie dis bitare q. temere diffinire. et dic te more non dixerim. id est nullo modo dicam. quia temerarii esset dicere et sic sentire.

Seq. ateo. sa cramentum. id est characterem. **H**abet autem hoc. s. i. q. i. quod quidam. s. xi. q. i. scimus.

Questio. viii. **C**um itaq. bec fuit o etaua que stio. an liceat du cere vxorem infidelitatem sub ea conditio. ut conuer tatur. et certum est q. pure non potest contrabere cum ea. vt. xxvij. q. i. caue. et. c. no oportet. sed omittit magister que stionem illaz quaz possunt superius in tbermata. quia

similiter qui cu filiastra sua vel cum sorore vroris sive dormierit obseruandum est. **C**uanuis illud quod in fine maguncieis oclij ponitur a no nullis non de legitime iunctis sed b formicariis dictu intelligatur. vide licet ut formicarii discedant ab ini cem et fine spe iugij permaneant. Illa vero greg. ad bonifacium anglicis p tpe pmissum e quibus ille beatus greg. in quinta et i quarta gnatoe iugia trahib pmissit. alias aut mane esset. cu aug. dicat in bimone dñi in mōte. si vxorem quis habeat steritem. i. **I**te nicolaus ad karolū maguncensem epm. **D**eb infirmitatem vel dāna cōporis coniugia solui

Non qui mūmonium non licet **R**asani straxerunt et vni ex duobus amentia aut furor aut aliq. ifermitas accesserit ob hanc infirmitate et causaz iugia talium solui non pnt. Similiter sciendum e de his q ab aduersariis excecat aut mēbris trūcanē aut a barbaris execti fuerint. **I**te fabian⁹ papa. **F**urios⁹ et furiosa matrimoniu strahere no

Leg furiosus neq. possunt. **F**uriosa matrimoniu strahere pnt. sed si stractu fuerit n sepentur. **V**t ergo ex pmissis colligit non licet huic dimissa vxore sua alia du cere. manet ergo inter eos quoddā vinculum iugale quod nec ipsa separatō dissoluitur. **V**nde aug. ait in libro de bono iugali. **S**terile vxorem dimittē et causa fecundita

Antu tis alia ducere no licet **V**alet vnculū sociale ut cum causa pcreandi colligit ut nec ipsa causa pcreandi soluat. posset enim hō sterile dimittere vxore et alia ducē de qua filios haberet et tñ non licet. **I**tem. Manet aut vnculum nupciarū et si ples cuius causa mitū e manifesta sterilitate non subsequatur ita ut iā scientibus iugib⁹ no se filios habituros. separare se tñ vel ipsa causa filior⁹ atq. alijs copulare no licet. qd si fecerint cu eis quibus se copulauerint adulteriu omittūt. ipso aut manete iugio plane vxoris voluntate adhibe alia vnde omnes filii nascantur vnius omixtōne ac se

determinata erat. s. xxvij. q. i. non oportet. et ponit aliam que sanili ter determinata est. xiii. di. quod ait.

Non solum. quidam. cognoscendo aliam non dimissa sua.

Compensatio. ar. q. iii. xxvij. q. v. si dicat. i. q. i. non est putan da. xxij. q. ii. primum. et c. ne quis faciat. s. di. lv. si euāgelica. xiii. di. quod ait.

Cuius pmissit hic collige q. licet interdum sub conditōne contrabre. vt. s. xxvij. q. i. non oportet.

Conditōne. ex quo videt q. nū quam subintelli gantur conditōnes in iuramento quod falsum est. vt notau. s. xxvij. q. ii. s. i. quia et generales intel liguntur. et si non speciales. genera les. vt si deus v. fuerit. si vixero. si potero. Sed speciales non intelliguntur nisi exprimantur. vt si b. feceris. ve.

C. s. ob. ob tur. ca. si repetēdi. ff. te. v. obli. q. qd. nisi vbi lex presu mit tacite aliqd agi inter contra bentes tunc enim illud pro expresso habetur. vt. ff. si certum peta. cum quid. et. ff. b. ver. obli. triticū. quicq. lex ipsa speciales conditōnes subintelligit. vt in s. i. pulatōne totis nū intelligitur b. si nupcie fuerint se eute. vt. ff. to iure totium. stipulationem. et hoc si no immoratum quid precipitur. vt. ff. b. oper. lib. si libertus. extra b iurū. quintual lis.

Johannes.

Conditōne. nota ar. a contrario sensu subaudi ri et alie conditōnes. vt dixi. xxvij. q. ii. s. i.